(12) tamen istam causam fabricandi mundi tam bonam ac simplicem bene ac simpliciter credere, ut Deus bonus conderet bona et essent post Deum quae non essent quod est Deus, bona tamen, quae non faceret nisi bonum Deus.

(13) Est itaque bonum solum simplex et ob hoc solum incommutabile, quod est Deus. Ab hoc bono creata sunt omnia bona, sed non simplicia et ob hoc mutabilia.

(14) Cum enim Deus summa essentia sit, hoc est summe sit, et ideo inmutabilis sit:rebus,quae ex nihilo creavit, esse dedit, sed non summe esse, sicut est ipse;et aliis dedit esse amplius aliis minus, atque ita naturas essentiarum gradibus ordiavit,

(15) *ibid.*, XII— 1

(16) *ibid.*, XII— 1

(17) *ibid.*, XI—15 ; XXII— 1

(18) *ibid.*, XII— 1

(19) *ibid* XII— 1 Beatitudo igitur illorum causa est adhaerere Deo; quocirca istorum miseriae causa ex contrario est intelligenda, quod est non adhaerere Deo. *ibid.*, XII— 6 参照。

(20) *ibid.*, XII— 1

(21) *ibid.*, XII— 6

(22) *ibid.*, XI—33

(23) *ibid.*, XII—22

(24) *ibid.*, XIV—12

(25) *ibid.*, XIII— 3

(26) *ibid.*, XII—23

- 27) *ibid.*, XIV—27
- 28) *ibid.*, XII—1
- 29) *ibid.*, XV—1
- 30) *ibid.*, XV—2 Parit autem cives terrenae civitatis peccato vitiata natura, caelestis vero civitatis cives parit a peccato naturam liberans gratia: unde illa vocantur vasa irae, ista vasa misericordiae. *ibid.*, XV—21 参照。
- 31) quarum (duo genera generis humani) est una quae praedestinata est in aeternum regnare cum Deo, altera aeternum supplicium subire cum diabolo.
- 32) *ibid.*, V—9 ; V—10
- 33) cum tot tantaeque gentes per terrarum orbem diversis ritibus moribusque viventes multiplici linguarum armorum vestium sint varietate distinctae, non tamen amplius quam duo quaedam genera humanae societatis existeret, quas civitates duas secundum scripturas nostras merito appellare possumus. Una quippe est hominum secundum carnem, aetera secundum spiritum vivere…….
- 34) ICor. XV—39 参照。
- 35) Rom. III—20 ; Ioan. I—14 参照。
- 36) De Civ. Dei. XIV—2
- 37) *ibid.*, XIV—4
- 38) *ibid.*, XV—1 quod (genus humanus) in duo genera distribuimus, unum eorum, qui secundum hominum, alterum eorum, qui secundum Deum vivunt.
- 39) *ibid.*, XV—27 ; XIV—9
- 40) *ibid.*, XIX—17 ; XVIII—54
- 41) *ibid.*, XVII—20 ; XV—20 ; XVIII—4
- 42) *ibid.*, V—15 ; XXII—6 ; XIX—17
- 43) *ibid.*, XIV—13
- 44) *ibid.*, XIV—28 Fecerunt itaque civitates duas amores duo, terrenam scilicet amor sui usque ad contemptum Dei, caelestem vero amor Dei usque ad contemptum sui.

- 46) *ibid.*, XV—15 ; IV—34
- 47) *ibid.*, XV—18 ; XV—21 ; XV—15 ; XV—20 ; XV— 21 ; XV— 26 ; XVII— 3 ; XVIII— 2
- 48) *ibid.*, XV— 7 Boni quippe ad hoc utuntur mundo, ut fruantur Deo; mali autem contra, ut fruantur mundo, uti volunt Deo.
- 49) *ibid.*, I— 1
- 50) *ibid.*, XV— 3 ; XIX—17 ; I—29 ; I—35
- 51) *ibid.*, XIX—14
- 52) *ibid.*, XI— 1
- 53) *ibid.*, XI— 9 ; XII— 9 ; X—25
- 54) *ibid.*, XI—31 ; XIX—23 ; X— 7 ; X—25 ; X—26 ; XV—16
- 55) *ibid.*, XVIII— 1
- 56) *ibid.*, XVII—20 quod pertinet ad civitates duas, unam diaboli, alteram Christi, et earum reges diabolum et Christum. XX—11 civitas Christi et civitas diaboli. XXI— 1 civitas Dei et civitas diaboli
- 57) *ibid.*, XI—33 ; XI— 1 ; XI—34 ; XIV—13
- 58) *ibid.*, I—35 Perplexae quippe sunt istae duae civitates in hoc saeculo invicemque permixtae, donec ultime iudicio dirimantur
- 59) *ibid.*, XV—20
- 60) *ibid.*, XVIII—54 ; XIX—17
- 61) *ibid.*, XIX—20
- 62) *ibid.*, XIX—17
- 63) *ibid.*, XVIII—54 ; I— 8
- 64) *ibid.*, XV— 2
- 65) *ibid.*, XV—20 ; XVI— 3 ; XVII—12 ; XVII—13 ; XVIII—47 ; XX—21